
 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
Copia 

 

 

 

 

Deliberazionedella GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 133 

  

DEL 
13.11.2020 
 

OGGETTO:  Integrazione deliberazione di G. C. n. 74/2020 .Attribuzione al Sindaco delle 
funzioni di Responsabile ad interim  dell’Area Amministrativa -  Servizi : Patrimonio - 
Demanio - Igiene ambientale e patrimonio , in sostituzione del Titolare  di P.O. , ai sensi 
dell’art. 53, c. 23 della Legge n. 388/2000 ed all’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi. 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Tredici (13) del mese di Novembre  alle ore 11:20 nella sala Consiliare 

del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 
appositamente convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 

COMPONENTI 
  

PRESENZE 

 

ASSENZE 

 

ALBI Antonio 

 

Sindaco 
 

X 

 

 

CARDAMONE Francesco 

 

Vice Sindaco 
 

X 

 

 

GRANDINETTI Walter 

 

Assessore 
 

X 

 

 

VACCARO Patrizia 

 

Assessore 
 

X 

 

 

VITELLINO Rosa 

 

Assessore 
 

DIMISSIONARIO 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 97,comma 4, 

D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

            PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità di 
videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

           Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
           Il Sindaco,  l’Assessore Grandinetti Walter sopra generalizzati, ed il Segretario Comunale   dalla sala consiliare   

del Comune di Nocera Terinese, muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la distanza 
minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione all’emergenza sanitaria da 
covid-19 ; 

 Il Vice Sindaco Cardamone Francesco e l’Ass.re Vaccaro Patrizia  dalle rispettive  abitazioni  ove risiedono, sono 
collegati contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma “GLOOGLE MEET”; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire  nella discussione. Il collegamento si chiude alle ore 12:10. 
 

                                        



 
La Giunta Comunale 

 
 
 

Premesso che la struttura organizzativa del Comune di Nocera Terinese è articolata in  Aree, servizi ed 

uffici; in particolare sono state individuate tre  Aree: amministrativa , tecnica e finanziaria  , ciascuna delle 

quali è diretta da un Responsabile tirtolare di Posizione Organizzativa; 

Richiamatala  deliberazione della Giunta Comunale, n. 74 del 27/03/1999, con la quale è stato approvato il  
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa dotazione organica e norme per 
l’accesso al pubblico impiego; 
 
Richiamata , altresì, la  deliberazione di G.C.n. 29 dell’08/03/2004, esecutiva, è stata disposta l’integrazione 
dell’art. 17 del suddetto Regolamento degli Uffici e dei Servizi, con la previsione della facoltà di applicazione 
della disposizione normativa di cui all’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii., in base 
alla quale, gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche 
di natura tecnico gestionale; 
Visto il comma 4 dell’art. 17, come introdotto con il predetto atto deliberativo, testualmente 

prevede:“Possono , altresì, essere nominati Responsabili dei servizi e, quindi svolgere funzioni  dirigenziali i 

componenti la Giunta Municipale (Sindaco e Assessori). Gli incarichi di responsabilità sono 

attribuitidalSindaco con decreto, ai singoli assessori ovvero con atto giuntale al Sindaco. “; 

Ricordato che : 

in data 26.05.2019 si sono svolte le consultazioni Amministrative per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale di Nocera Terinese, a seguito delle quali , veniva eletto Sindaco l’Ing. Antonio Albi, 

come da verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione datato 27.05.2019; 

il Sindaco neo  eletto, con propri decreti , ha provveduto alla nomina dei componenti della Giunta 
Comunale; 
in particolare , con decreto sindacale prot. n. 4861 del 02/07/2019 , .è stata nominata assessore 
esterno l’ Ing. Rosa Vitellino; 
lo stesso Sindaco ha provveduto a nominare con propri decreti  i Responsabili delle tre Aree e 
precisamente :  

1) Con decreto n. 5 del 05.12.2019, l’Ass.re Ing. Vitellino Rosa  è stata nominata Responsabile 

dell’ Area Tecnica e  manutentiva ai sensi dell’art. 53, comma 23, della L. 23.12.2000, n. 388;  

2) Con decreto n.06 del 05 dicembre 2019, il dipendente a tempo indeterminato e pieno  Giovanni 

Eugenio Macchione , Cat. C 6 è stato   nominato Responssbile dell’Area Amministrativo; 

3) Con decreto n.  01 del 02 gennaio 2020, il dipendente a tempo indeterminato e pieno  Giovanni 

Eugenio Macchione , Cat. C 6 è stato   nominato Responssbile dell’Area Economico- Finanziaria ; 

Dato atto che , a seguito delle dimissioni in data 17/06/2020 dell’ing Vitellino Rosa  dalla carica di 
assessore esterno e conseguenzialmente dalla carica di responsabile dell’area tecnica a causa di 
impegni personali e professionali, con  deliberazione di G.C. n. 74 del 23.06.2020 è stata attribuita al 
Sindaco la funzione di responsabile dell’Area Tecnica in via temporanea, in considerazione del fatto che  il 
personale in servizio presso  l’area Tecnica, non è in possesso dei requisiti professionali necessari per 
l’espletamento delle  funzioni di Responsabile della predetta area, tenuto conto delle peculiarità delle attività 
ad essa ascritte; 
 

 

 



 

Evidenziato che nei suddetti decreti sindacali nn 6/2019 e n. 1/2020 non è menzionato il sostituto del 

Responsabile  rispettivamente dell’Area Amministrativa e dell’Area Economico- Finanziaria , nelle ipotesi  di 

assenza, conflitto d’interessi  o impedimento temporaneo del titolare; 

Preso atto della necessità ed urgenza di porre in essere adempimenti urgenti ed improcastinabili in 

determinati servizi , dalla cui inerzia , allo stato giustificata dall’impedimento temporaneo del Responsabile 

dell’Area potrebbero derivare responsabilità a carico dell’Ente, riconducibili a possibili azioni di terzi;  

Ritenuto dover provvedere in merito per assicurare la continuità amministrativa; 

Ritenuto quindi di attribuire la responsabilità  dell’Area Amministrativa  limitatamente ai Servizi: Patrimonio, 

Demanio  e Igiene urbana ed ambientale, al Sindaco già Responsabile dell’ Area Tecnica , in sostituzione 

del Titolare , nelle ipotesi di assenza , impedimento o conflitto di interesse , anche potenziale  dello stesso , 

al fine di poter portare a compimento  le attività urgenti ed improcrastinabili relativi ai detti servizi ; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico dell’Ente ; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

VISTO il PTPCT approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

 

Acquisito il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Segretario Comunale  ai 
sensi dell’art. 49  e 97 del D. Lgs. 18.08.2000,n. 267; 
 
Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile di cui al medesimo articolo 49 del D.lgs. 
267/2000, in quanto il presente atto non comporta oneri economici diretti o indiretti a carico dell’Ente;  
 
Dato atto ,altresì, che  Il Sindaco , ai sensi dell’art. 78, comma 2, D.Lgs. 267/00 si astiene dalla discussione 
e votazione del presente provvedimento in quanto direttamente interessato al medesimo ; 

 

con voti favorevoli n. 03; astenuti: n. 01(Sindaco);contrari: nessuno, resi per alzata di mano, 

 

DE L I BE R A  

La premessa narrativa costituisce parte integrante  e sostanziale del presente deliberato; 

Applicare, con decorrenza immediata, e per le momentanee esigenze di carattere organizzativo descritte in 
premessa, le disposizioni normative di cui all’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 e ss.mm.ii., 
come recepite nell’art. 17  comma 4 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, su richiamato allo 
scopo di individuare il Responsabile di specifici servizi ,in caso di assenza , impedimento o conflitti d’iteressi 
anche potenziali del Titolare di P.O.  

 

 

 



 

Attribuire Al Sindaco Ing. Antonio Albi  le funzioni di responsabilità, anche di tipo gestionale, dei servizi : 
Patrimonio, Demanio marittimo e Igiene urbana ed ambientale  oggi ascritti all’ l’Area Amministrativa ,  in 
sostituzione del Titolare di Posizione Organizzativa della Predetta area  nelle ipotesi di sua assenza , 
impedimento o conflitto d’interesse in considerazione della necessità ed urgenza di proseguire l’azione 
amministrativa con l’adozione degli atti gestionali relativi. 

Dare atto che per quanto ai punti che precedono il presente provvedimento costituisce integrazione della  
deliberazione di G.C. n. 74 /2020. 

Comunicare il Presente atto ai responsabili di area . 
 
Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
Pubblicare il Presente deliberato sul sito istituzionale dell’Ente , all’albo Pretorio on line e nella sezione 
amministazione Trasparente ; sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”. 
 

Dichiarare, con voti favorevoli n. 03; astenuti: n. 01(Sindaco); contrari: nessuno, resi con separata votazione 

in forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a riguardo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
Proposta di deliberazione per: 
 
         Giunta Comunale   
          Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO:  Integrazione deliberazione di G. C. n. 74/2020 .Attribuzione al Sindaco delle funzioni 
di Responsabile ad interim  dell’Area Amministrativa -  Servizi : Patrimonio - Demanio - Igiene 
ambientale e patrimonio , in sostituzione del Titolare  di P.O. , ai sensi dell’art. 53, c. 23 della Legge 
n. 388/2000 ed all’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi. 

 
                PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 13.11.2020  
 

IL Segretario  Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

NON DOVUTO 

 
 

 

 

 

 

 

X 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

    Il Sindaco                                                                                              Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                                              f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                                           

 

                                                       CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 13.11.2020 

   Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                    

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 

13.11.2020  prot. n. 7718; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.11.2020;  

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, lì 13.11.2020. 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì    13.11.2020                                   Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


